

2023 年龙海区国民经济和社会发展统计公报

一、综 合

初步核算，全年实现生产总值 632.88 亿元，比上年增长 5.3%。其中，第一产业增加值 63.82 亿元，增长 6.4%；第二产业增加值 337.35 亿元，增长 4.3%；第三产业增加值 231.71 亿元，增长 6.6%。三次产业结构比例为 10.1：53.3：36.6。

全区年末户籍人口 58.41 万人，比上年末减少 0.78 万人，出生人口 3378 人，死亡人口 6788 人，人口自然增长率-5.8‰。户籍总户数 18.06 万户。

全区年末常住人口 95.62 万人，人均地区生产总值 14.10 万元，增长 6.2%。年平均常住人口 95.62 万人，常住人口城镇化率 64.8%，比上年提高 1.4 个百分点（含漳州开发区、台商投资区、高新区九湖、颜厝）。

全年新增城镇就业人数 3303 人，其中，城镇失业人员再就业 848 人，城镇困难群体再就业 198 人。新增取得职业资格证书或职业技能等级证书人数 439 人。

二、农 业

全年农林牧渔业完成总产值 121.37 亿元，比上年增长 6.5%。其中，种植业产值 32.66 亿元，增长 1.0%；林业产值 1.98 亿元，增长 2.0%；渔业产值 60.53 亿元，增长 5.1%；牧业产值 23.60 亿元，增长 18.3%；农林牧渔服务业产值 2.60 亿元，增长 4.3%。

表1 2023年主要农产品产量及其增长速度

| 产品名称 | 产量 | 单位：万吨 |
|----------|-------|--------|
| | | 比上年增长% |
| 粮 食 | 4.47 | 0.3 |
| 蔬菜（含菜用瓜） | 21.5 | 1.2 |
| 水 果 | 16.69 | 2.1 |
| 食 用 菌 | 8.09 | 0.8 |
| 花卉（万亩） | 1.9 | 0.4 |
| 肉 类 | 5.43 | 20.4 |
| 水 产 品 | 39.35 | 5.1 |

三、工业和建筑业

全区实现工业增加值 237.31 亿元，比上年增长 3.4%，其中规模以上工业增长 4.7%。年末规模以上工业法人企业 310 家，比上年末增加 2 家；实现工业总产值 578.87 亿元，增长 5.0%；工业产品销售率 98.2%，比上年回落 0.3 个百分点。从分行业看，农副食品加工业实现工业总产值 147.39 亿元，现价下降 0.3%；食品制造业实现工业总产值 148.55 亿元，增长 4.6%；电力热力生产和供应业实现工业总产值 84.89 亿元，下降 3.0%。以上三大行业共实现工业总产值 380.83 亿元，占全区规模工业比重 65.8%，对规模工业增长的贡献率 18.1%，拉动规模工业增长 0.6 个百分点。从企业规模看，产值上亿元的企业共有 121 家，实现工业总产值 498.08 亿元，占全区规模以上工业总产值比重 86.0%，对规模工业增长的贡献率 252.2%，拉动规模工业增长 8.5 个百分点。其中，产值上 5 亿元的企业有 24 家，实现工业总产值 266.90 亿元。全年新增规模企业 34 家，实现工业总产值 14.91 亿元，对全区规模工业增长的贡献率 42.3%，拉动规模工业增长

1.4 个百分点。

表2 2023年规模以上工业企业主要工业产品产量

| 产品名称 | 计量单位 | 产量 | 比上年增长% |
|------------------|------|---------|--------|
| 发电量 | 亿千瓦时 | 207.38 | 1.5 |
| 小麦粉 | 万吨 | 5.64 | 19.1 |
| 饲料 | 万吨 | 157.48 | 18.2 |
| 熟肉制品 | 万吨 | 2.90 | 27.3 |
| 冷冻水产品 | 万吨 | 3.81 | 1.5 |
| 冷冻蔬菜 | 万吨 | 14.74 | 21.7 |
| 膨化食品 | 万吨 | 5.65 | 13.0 |
| 糖果 | 万吨 | 0.80 | 21.1 |
| 速冻食品 | 万吨 | 0.73 | 34.9 |
| 罐头 | 万吨 | 13.89 | 19.6 |
| 食品添加剂 | 万吨 | 0.97 | -10.7 |
| 饮料酒 | 千升 | 9538 | 5.9 |
| 绒线（俗称毛线） | 万吨 | 0.06 | -14.4 |
| 轻革 | 万平方米 | 42.91 | 4.1 |
| 家具 | 万件 | 37.79 | -6.7 |
| 机制纸及纸板（外购原纸加工除外） | 万吨 | 16.19 | -11.1 |
| 纸制品 | 万吨 | 6.47 | -18.9 |
| 涂料 | 万吨 | 2.53 | 4.3 |
| 橡胶轮胎外胎 | 万条 | 117.20 | 16.4 |
| 摩托车充气橡胶轮胎外胎 | 万条 | 1533.08 | 7.3 |
| 塑料制品 | 万吨 | 5.98 | -2.7 |
| 商品混凝土 | 万立方米 | 347.37 | 25.9 |
| 水泥混凝土排水管 | 千米 | 27.70 | -35.6 |
| 不锈钢日用制品 | 万吨 | 0 | -100.0 |
| 铸铁件 | 万吨 | 0.08 | -90.6 |
| 阀门 | 万吨 | 0.03 | -30.4 |
| 民用钢质船舶 | 万载重吨 | 52.58 | -3.8 |
| 钟 | 万只 | 177.21 | 20.3 |
| 自来水生产量 | 万立方米 | 3899.99 | 7.6 |

全年规模以上工业企业营业收入 567.28 亿元，比上年增长 4.0%；实现利润总额 55.42 亿元，增长 59.3%；实现利税 61.22

亿元，增长 52.2%。

全年建筑业实现增加值 102.97 亿元，比上年增长 7.1%。全区 74 家有资质的总承包和专业承包建筑企业完成建筑业总产值 201.79 亿元，增长 7.6%；房屋建筑施工面积 575.24 万平方米，增长 18.2%；全年新签合同价款 219.03 亿元，下降 2.8%。

四、服务业

全年批发和零售业增加值 50.40 亿元，比上年增长 11.2%；交通运输、仓储和邮政业增加值 25.08 亿元，增长 17.8%；住宿和餐饮业增加值 13.12 亿元，增长 15.2%；金融业增加值 28.67 亿元，增长 5.5%；房地产业增加值 16.49 亿元，下降 1.7%。规模以上服务业企业营业收入比上年增长 7.8%。

全年道路、水路货物运输量 813.37 万吨，比上年增长 9.0%，货物运输周转量 82466.05 万吨公里，下降 0.3%。旅客运输总量 9.59 万人次，增长 5.0%，旅客运输周转量 867.11 万人公里，下降 2.1%。

全年沿海港口完成货物吞吐量(石码港区) 453.53 万吨，比上年下降 22.8%。

全区完成邮政业务总量 20.08 亿标准量，增长 53.2%。邮政函件业务 9.99 万件，包裹业务 1.02 万件，快递业务量 2.61 亿件。

全区通信主营业务收入 75677 万元。其中，联通完成 8600 万元，增长 8%；电信完成 22757 万元，增长 5.2%；移动完成 44320 万元，下降 7.4%。

五、国内贸易

社会消费品零售总额 201.83 亿元，比上年增长 9.5%。限额以上贸易业中，批发业销售额 61.95 亿元，增长 54.1%；零售业销售额 21.09 亿元，增长 27.6%；住宿业营业额 0.81 亿元，增长 13.9%；餐饮业营业额 5.94 亿元，增长 38.9%；限额以上消费品零售额 41.72 亿元，增长 12.3%。限额以下消费品零售额 160.12 亿元，增长 8.8%。全年限额以上商品网上零售额 6.94 亿元。

六、固定资产投资

固定资产投资（不含农户）完成 163.08 亿元，比上年增长 10.3%；其中，第一产业投资完成 4.92 亿元，增长 44.7%；第二产业投资完成 84.17 亿元，下降 3.6%，其中工业投资 84.17 亿元，下降 3.6%；第三产业投资完成 73.99 亿元，增长 29.4%，其中房地产投资完成 26.83 亿元，下降 9.2%。全年商品房施工面积 331.10 万平方米，下降 18.5%，其中住宅 241.06 万平方米，下降 18.9%。本年房屋新开工面积 5.67 万平方米，下降 68.1%，其中住宅 3.39 万平方米，下降 76.3%。本年竣工房屋建筑面积 39.30 万平方米，下降 29.1%，其中住宅 32.66 万平方米，下降 21.9%。商品房销售面积 22.48 万平方米，下降 57.6%，其中住宅销售面积 16.32 万平方米，下降 39.7%。商品房销售额 16.33 亿元，下降 46.1%，其中住宅销售额 14.00 亿元，下降 38.3%。期末房屋待售面积 62.18 万平方米，增长 13.7%，其中住宅 33.66 万平方米，增长 20.4%。

七、对外经济

全年进出口总额 39.13 亿元，比上年下降 7.2%。其中进口 8.27 亿元，下降 24.0%；出口 30.86 亿元，下降 1.4%，贸易顺差 22.59 亿元。从商品结构看，食品行业出口 25.47 亿元，占比 82.5%，增长 3.4%；家具家居等木制品行业占比 3.4%，下降 32.2%；机电、船舶、机械设备等高新技术产品占比 6.5%，下降 34.4%；橡胶、日用化工等行业占比 4.2%，下降 6.3%；工艺品、陶瓷、纺织等轻工行业占比 2.2%，下降 40.0%。从经营主体看，民营企业活力增强，出口 24.00 亿元，三资企业出口 6.86 亿元，占比分别为 77.8%和 22.2%，增长率为 5.6%和-20.0%。从国际市场看，东盟、美国、欧盟为我区前三大贸易伙伴，分别出口 11.63、3.98 和 3.04 亿元，占比为 37.7%、12.9%和 9.9%，分别增长 6.9%、-19.9%和-12.0%，其中往泰国、韩国、马来西亚、日本分别出口 6.54、2.92、1.97 和 1.35 亿元，分别增长-4.6%、14.1%、123.3%和 7.0%。

全年共新批外资项目 14 个，其中，台资项目 5 个，香港项目 4 个，增资项目 4 个，实际利用外资 0.61 亿元（验资口径）。

八、财政金融

全区一般公共预算总收入 31.77 亿元，增长 34.5%。其中，上划中央收入 9.60 亿元，增长 154.0%；地方一般公共预算收入 22.17 亿元，增长 11.7%。一般公共预算支出 39.17 亿元，增长 18.1%。其中，一般公共服务支出 3.79 亿元，增长 8.6%；公共安全支出 1.85 亿元，下降 12.2%；教育支出 11.32 亿元，增长

37.9%；科学技术支出 0.06 亿元，下降 40.2%；社会保障和就业支出 6.77 亿元，增长 7.5%；医疗卫生支出 3.00 亿元，下降 37.5%；节能环保支出 0.93 亿元，增长 205.7%；城乡社区事务支出 1.93 亿元，增长 30.1%；农林水事务支出 3.15 亿元，增长 37.7%。

年末金融机构本外币存款余额 875.13 亿元，比上年末增长 5.7%。其中，住户存款 598.92 亿元，增长 12.2%，企业存款 165.24 亿元，下降 4.4%。本外币贷款余额 1071.37 亿元，比上年末增长 8.8%，其中，住户贷款 679.16 亿元，增长 3.8%；企事业贷款 391.45 亿元，增长 18.6%。

九、科学技术和教育

全区拥有科技型中小企业 35 家，高新技术企业数 57 家。全年专利授权 581 件，其中发明 45 件，实用新型 365 件，外观设计 171 件。截至 2023 年底，全区有效发明专利 227 件。

全区拥有中等职业学校 1 所，普通中学 18 所（其中：初中校 9 所，完中校 9 所），九年一贯制学校 2 所，小学 136 所（含 10 个教学点），公立幼儿园 38 所，特教 1 所。普通中学专任教师 2001 人（初中 1331 人，高中 670 人），小学专任教师 2436 人，幼儿园专任教师 1135 人，特教专任教师 28 人。中学在校生 25477 人（初中生 16524 人，高中生 8953 人），小学在校生 45463 人，在园幼儿 15460 人，特教在校生 203 人。

十、文化旅游、卫生健康和体育

全区共有文化馆 1 个，公共图书馆 1 个，博物馆 1 个，体育

场馆 4 个，剧场、影院 3 个。公共图书馆图书总藏量达到 26.40 万册。

全区拥有广播电台 1 座，电视台 1 座。年末广电有线数字电视用户 5.1 万户，广电有线网络宽带用户 2.2 万户。

全区旅游接待人数 575.41 万人次，旅游总收入达 54.7 亿元。全区共有国家 3A 级旅游景区 2 处，2A 级旅游景区 2 处，省级四星级旅游村 1 处，省级三星级旅游村 2 处，省级乡村旅游特色村 4 处。

全区年末共有各级各类医疗卫生机构（含民营）625 个，其中，医院 6 个、卫生院 11 个、社区卫生服务中心 1 个，门诊部 8 个。年末拥有医疗机构床位 3138 张。

十一、居民收入消费和社会保障

全体居民人均可支配收入 39872 元，比上年增长 5.8%。全体居民人均生活消费支出 26715 元，增长 6.5%。按常住地分，城镇居民人均可支配收入 50360 元、增长 4.7%，人均生活消费支出 32519 元、增长 6.0%；农村居民人均可支配收入 29089 元、增长 7.7%，人均生活消费支出 20840 元、增长 7.1%。

年末城镇居民最低生活保障户数 1468 户，人数 2160 人；农村最低生活保障户数 5936 户，人数 10098 人；特困人员 888 人，其中城镇 106 人，农村 782 人。参加城乡居民基本医疗保险人数 44.5 万人。参加职工基本养老保险人数 22.77 万人，参加失业保险人数 9.6 万人，参加城乡居民养老保险 43.41 万人（包含台商投资区和漳州高新区）。

十二、资源、环境和应急管理

全年植树造林 1.09 万亩，森林覆盖率 27.81% (含漳州开发区、台商投资区、高新区九湖、颜厝)。

全区城市集中式生活饮用水水源地水质监测结果均符合《地表水环境质量标准》(GB3838-2002) II 类水质标准。

全区共有国家级生态镇 3 个 (石码、港尾、隆教)，省级生态镇 8 个。

全年各类生产安全事故共死亡 5 人。其中工矿商贸企业就业人员生产安全事故死亡 0 人；火灾死亡人数为 0 人；全年共发生道路交通事故 5 起，死亡 3 人，受伤 2 人；渔业海上事故死亡人数为 0 人；水上交通事故死亡人数 0 人；建筑施工事故死亡 1 人；农业企业事故死亡 1 人。

注：1. 本公报所列数据为 2023 年初步统计数。

2. 本公报地区生产总值、各产业增加值及总产值绝对数按现价计算，增长速度按可比价格计算。

3. 本公报“规模以上”工业系指年主营业务收入 2000 万元及以上的工业法人单位；批发零售贸易与住宿餐饮业部分“限额以上”批发零售贸易与住宿餐饮业指年主营业务收入 2000 万元及以上的批发企业、年主营业务收入 500 万元及以上的零售业企业和年主营业务收入 200 万元及以上的住宿餐饮企业。

4. 本公报数据为龙海区辖 (不含漳州开发区、台商投资区、高新区九湖、颜厝)，除第一部分的常住人口、第四部分的邮政

通信、第八部分的金融、第十一部分的居民收入消费和社会保障以及文中有标注外。

资料来源：

本公报中户籍人口数据来自龙海公安分局；城镇新增就业、下岗再就业、登记失业率、养老保险、失业保险数据来自区人社局；道路运输、水路运输数据来自区交通运输局；邮政业务数据来自龙海邮政管理局；对外经济数据来自区工信局（商务局）；财政数据来自区财政局；货币金融数据来自人行龙海支行；科技、高新技术等数据来自区工信局（科技局）；专利数据来自区市场监督管理局；教育数据来自区教育局；文化体育场所、广播电视、图书、旅游数据来自区文化体育和旅游局；广电有线电视网络用户数据来自福建广电网络龙海分公司；卫生数据来自区卫健局；低保数据来自区民政局；医保数据来自龙海医保局；林业数据来自区林业局；环境监测等数据来自龙海生态环境局；安全生产数据来自区应急管理局；居民收支数据来自龙海调查队；其他数据均来自区统计局。

核稿：林瑞鹏 撰稿：黄毅